
COPIA

COMUNE DI SAN DONACI
(Provincia di Brindisi)

DETERMINAZIONE N. 473

Data di registrazione 30/10/2018

OGGETTO: Trattativa diretta sul MePa per la fornitura di servizi pirotecnici per la 
Commemorazione dei caduti di tutte le guerre del 4 Novembre 2018- 
Determina a contrarre-Codice CIG:ZAE258A2D4

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
VI° SETTORE: DEMOGRAFIA - CULTURA - AFFARI SOCIALI

Premesso che: 
✔ con  decreto  del  Sindaco  n.14/2018  è  stata  confermata  alla  Dott.ssa  Lupo  Roberta  la 

responsabilità del VI settore “ SERVIZI SOCIALI” e delle relative competenze e funzioni 
dirigenziali di cui all’art. 107, commi 2 e 3 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

✔ con delibera di Consiglio Comunale n.11 del 03/04/2018, è stato approvato il Bilancio di 
previsione finanziario 2018;

✔ è in fase di redazione e di approvazione il relativo PEG per l’anno 2018; 

✔ che l’affidamento e l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture secondo le procedure semplificate  
di cui al citato art. 36, postulano il rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività,  
correttezza,  libera  concorrenza,  non discriminazione,  trasparenza,  proporzionalità,  pubblicità,  
nonché del principio di rotazione e devono assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione  
delle microimprese, piccole e medie imprese; 

 Determina n. 473 /VI° SETTORE: DEMOGRAFIA - CULTURA - AFFARI SOCIALI del  30/10/2018   -  pag. 1 di 5



COPIA

✔ che in data 06.08.2016 nell’ambito del MEPA è stata istituita la possibilità di utilizzare una 
nuova procedura per eseguire l’affidamento, oltre all’ordine diretto ed alla Richiesta di offerta,  
denominata “ Trattativa diretta”; 

✔ che la trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione, semplificata rispetto alla  
tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico, in quanto, non dovendo garantire  
pluralità di partecipazione, non ne presenta le tipiche caratteristiche, tra cui le richieste formali  
come per esempio l’indicazione del criterio di aggiudicazione, l’invito ai fornitori, la gestione 
delle buste d’offerta, le fasi di aggiudicazione; 

✔ che la “Trattativa diretta” viene indirizzata ad un unico Fornitore e risponde a due fattispecie  
normative:  Affidamento  Diretto,  con  procedura  negoziata,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2,  
lettera A) – D.Lgs n. 50/2016, Procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, con 
un solo operatore economico, ai sensi dell’art. 63 – D.Lgs. n. 50/2016;  

✔  che la modalità di acquisto tramite “ Trattativa diretta” riduce la tempistiche permettendo 
 procedure più immediate nell’acquisto della fornitura o del servizio, nonché la negoziazione 
del prezzo;

Premesso che  

• l’Amministrazione  Comunale  di San Donaci  nell’esercitare  il  proprio ruolo istituzionale, 
celebra le Festività  Nazionali  con iniziative volte a mantenere la memoria delle  vicende 
storiche collegate a tali ricorrenze ed a promuovere una cultura cittadina di pace, solidarietà 
e giustizia, quali la “Commemorazione dei Caduti di tutte le guerre”; 

• in  tali  solenni  occasioni,  le  autorità  cittadine,  invitando  la  cittadinanza  tutta,  porgono 
omaggio alla bandiera italiana e depongono le corone sulle lapidi dei Caduti Sandonacesi in 
guerra; 

• l'Associazione combattenti e reduci di San Donaci, annualmente propone una iniziativa a 
carattere religioso e civile coinvolgendo la cittadinanza e l'Amministrazione Comunale; 

Vista la  delibera  di  Giunta  n.  82  del  11/10/2018  con  la  quale  l'Amministrazione  ha  ritenuto 
necessario dare indirizzo al Responsabile del VI Settore ed al Comandante della Polizia Municipale 
di  organizzare  la  manifestazione  della  Commemorazione  dei  caduti  di  tutte  le  guerre,  perchè 
divenuta ormai consuetudine e tradizione della collettività sandonacese, utile - altresì - al tramando 
della storia alle giovani generazioni;

Tenuto conto che sono state effettuate diverse riunioni di organizzazione con le Associazioni di 
riferimento,  oltre  che  con  la  Parrocchia  e  con  le  altre  Istituzioni  presenti  sul  territorio,  che 
solitamente aderiscono alla buona riuscita della manifestazione in oggetto;

Preso  atto  che  nella  stessa  delibera  di  Giunta  n.  82  del  11/10/2018  l'Amministrazione  ha 
individuato la somma di €500,00 dal bilancio comunale 2018 per le spese di tale organizzazione a 
carico del Comune;

Visto il  Programma  che  è  stato  elaborato  congiuntamente  con  tutti  gli  attori  coinvolti  per  la 
manifestazione  di  che trattasi  e  che  per  lo  stesso è  necessario  acquistare  un servizio  di  fuochi 
pirotecnici;

Ritenuto ricorrere, pertanto, al MEPA per l'acquisto diretto dei fuochi pirotecnici per un impegno 
pari ad € 300,00 più il 22% IVA, pari ad €366,00, alla Ditta “Pirotecnica D'Oronzo di D'Oronzo 
Vito con sede in Guagnano- località Camarda P.I. 02773890757;

 Determina n. 473 /VI° SETTORE: DEMOGRAFIA - CULTURA - AFFARI SOCIALI del  30/10/2018   -  pag. 2 di 5



COPIA

Preso  atto  che  per  la  procedura  di  che  trattasi,  la  forma  del  contratto  sarà  la  corrispondenza 
commerciale; le clausole negoziali sono quelle riportate nelle condizioni generali previste per l’acquisto  
di beni sul MEPA, nonché alle condizioni particolari indicate nell’allegata lettera di invito;

Preso atto che ai fini della L. 136/2010 e succ. mod. ed int. è stato acquisito il seguente codice CIG: 
ZAE258A2D4 che dovrà essere riportato in ogni documento contabile;

Per i motivi di cui in premessa;

Dato atto che questo Settore è abilitato presso MEPA di Consip Spa quale PUNTO ORDINANTE e, 
pertanto, è possibile effettuare RDO/ORDINI previo impegno di spesa; 

Visto l’art. 107 del TUEL n. 267/2000

DETERMINA

1.  Di prendere atto accettare e recepire quanto in premessa e che si intende integralnmente 
riportato divenendone parte motivazionale del presente atto; 

2. Di avviare procedura  di “trattativa diretta” mediante procedura telematica sul MEPA rivolta 
alla Ditta “Pirotecnica D'Oronzo di D'Oronzo Vito con sede in Guagnano- località Camarda 
P.I. 02773890757, per la fornitura di servizi pirotecnici per la Commemorazione dei caduti 
di tutte le guerre del 4 Novembre 2018;

3. Di approvare: 

• la lettera  di invito a “trattativa diretta”, allegata al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale; 

• il modello di autodichiarazione inesistenza cause di esclusione di cui all'art.80 comma da 1 a 
5, D.Lgs. n.50/2016, allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

4. Di dare atto  che all’affidamento della fornitura di che trattasi, a favore della predetta Ditta  
“Pirotecnica  D'Oronzo  di  D'Oronzo  Vito  con  sede  in  Guagnano-  località  Camarda  P.I. 
02773890757, si procederà mediante documento di stipula generato dal sistema telematico e 
firmato digitalmente, attraverso la procedura telematica del sistema Mepa; 

5. Di dare atto  che la spesa quantificata in € 366,00 compresa di IVA trova copertura nel cap.  
1116 del Bilancio di previsione 2018 e che l’impegno di spesa definitivo verrà assunto all’esito 
della procedura di “ trattativa diretta” in relazione all’effettiva spesa ;

6. Di dare atto che ai fini della tracciabilità è stato generato il seguente CIG: ZAE258A2D4;

7. Di  rinviare  a  successivo  atto  l’aggiudicazione della  fornitura  all’esito  della  procedura  di  “ 
trattativa diretta” e l’impegno economico così come da trattativa finale; 

8. Di dare pubblicità del presente atto sul sito istituzionale del Comune in conformità agli 
obblighi di trasparenza di cui al D. Lgs 33/2013; 

 Determina n. 473 /VI° SETTORE: DEMOGRAFIA - CULTURA - AFFARI SOCIALI del  30/10/2018   -  pag. 3 di 5



COPIA

9. Di  dare  atto che  il  supporto  all'istruttoria  è  dato  dalla  sig.a  De  Luca  Silvana,  tel 
0831631234, e-mail silvana.deluca@comune.sandonaci.br.it; 

10. Di  dare  atto  che,  ai  sensi  della  legge  7  Agosto  1990,  N.  241,  il  responsabile  del 
procedimento  amministrativo  l'istruttore  direttivo  è  la  dott.ssa  Roberta  Lupo  tel 
0831631206, e-mail roberta.lupo@comune.sandonaci.br.it 

 

San Donaci 30/10/2018
IL DIRIGENTE

F.to LUPO Roberta

 Determina n. 473 /VI° SETTORE: DEMOGRAFIA - CULTURA - AFFARI SOCIALI del  30/10/2018   -  pag. 4 di 5

mailto:silvana.deluca@comune.sandonaci.br.it
mailto:roberta.lupo@comune.sandonaci.br.it


COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 985

La presente determinazione dirigenziale, quale documento formato ai sensi del Dlgs 445/00, dell'art. 
20 del Dlgs 82/2005 e ss.mm.ii.,  è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di San Donaci 
(sito istituzionale: www.comune.sandonaci.br.it) in estratto dell'originale informatico e sottoscritta 
con firma digitale del Responsabile dirigente competente per rimanervi gg 15 consecutivi.
E' conservato in forma digitale ai sensi e per gli effetti di legge.

Dalla sede Municipale, addì 30/10/2018

IL MESSO COMUNALE
f.to Biagio PEZZUTO

IL DIRIGENTE
f.to LUPO Roberta

Visto è copia conforme all’originale

San Donaci, 30/10/2018
IL DIRIGENTE

LUPO Roberta

 Determina n. 473 /VI° SETTORE: DEMOGRAFIA - CULTURA - AFFARI SOCIALI del  30/10/2018   -  pag. 5 di 5


